

دریچه

«وان»، میزبان بود

نشست سه جانبه

ایران، ترکیه و جمهوری آذربایجان

● سومین نشست اجلاس سه جانبه وزرای خارجه ایران، ترکیه و جمهوری آذربایجان روز جمعه در شهر «وان» ترکیه برگزار شد. به گزارش «ایرنا» وزیران خارجه سه کشور در پایان نشست با صدور بیانیهای بر اهمیت توسعه همکاری های سه جانبه در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی، حمل و نقل و فرهنگ و گردشگری تاکید کردند.

همکاری های توافق شده در راستای ارتقای امنیت و رفاه منطقه، تقویت سازمان همکاری های اقتصادی (اگو)، مبارزه با منابع ناهمنی در منطقه همچون تروریسم، افراط گرایی، «جرایم سازمان یافته فراملی»، مبارزه با قاچاق مواد مخدر، انسان و اسلحه بیان شده است.

سه کشور همچنین توافق کردند بر اساس برنامه اقدام سه ساله ۲۰۱۶-۲۰۱۴ همکاری های منطقه ای خود را دنبال کنند. وزیر امور خارجه ترکیه در پایان این نشست درباره رخدادهای سوریه نیز گفت: ما از رخدادهای سوریه نگران و معتقد هستیم که خلأ قدرت در این کشور وجود دارد و در این خصوص گفت وگوهای خود را با ایران ادامه می دهیم.

ظریف نیز در حاشیه این اجلاس با «المار محمد یاراف» وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان دیدار و بر گسترش بیش از پیش مناسبات تهران- باکو تاکید کرد. موضوعات مهم روابط دوجانبه از جمله دیدار مقامات عالیرتبه دو کشور، کمیسیون مشترک همکاری های فی مابین، همکاری های دو کشور در حوزه خزر، برقراری تسهیلات برای مبادلات مردمی و همکاری ها در زمینه های فرهنگی و همچنین همکاری ها در حوزه های انرژی و حمل و نقل از اهم موضوعات مورد تبادل نظر وزرای خارجه ایران و جمهوری آذربایجان بود.

به گزارش ایلنا، ظریف با اشاره به سفر اخیر رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه به تهران، گفت: رئیس جمهوری اسلامی ایران نیز در یکی، دومه آینده به ترکیه سفری رسمی خواهد داشت. وزیر امور خارجه کشورمان همچنین به روابط بسیار خوب ایران و ترکیه اشاره کرد و گفت: «از زمانی که من به عنوان وزیر امور خارجه منصوب شدم، تاکنون هشت بار با احمد داووداوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه دیدار کرده ام که این موضوع نشان دهنده روابط خوب ایران و ترکیه است.»

شرق: «حسن روحانی» و «ولادیمیر پوتین» در آستانه آغاز دور تازه مذاکرات هسته ای ایران و قدرت های جهانی، با یکدیگر تلفنی گفت وگو کردند. گفتنی است مکالمه رئیس جمهوری ایران با همتای روسش در اواخر تابستان گذشته، از جمله تحولاتی بود که موجب شد شیخ جنگ بر فراز سوریه و احتمال گسترش منطقه ای آن از بین برود. مهم ترین نکته آن مکالمه تلفنی، مخالفت مسکو و تهران با هر گونه اقدام نظامی در سوریه بود. گفت وگوی تلفنی پنجشنبه شب در رییس جمهوری زما ی قابل تامل تر می شود که روسیه در حال گذراندن کشمکش دیگر با غرب - این بار بر سر اوکراین- است. این مکالمه تلفنی در راستای پیگیری و اجرای توافقات روسای جمهوری دو کشور در اجلاس «بیشکک» برگزار شد توافق های بیشکک در نتیجه اولین سفر منطقه ای «حسن روحانی» به سیزدهمین اجلاس سازمان همکاری های شانگهای» به دست آمد ایران و گروه «۱۱+۵» (پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان) قرار است سه شنبه هفته جاری در وین مذاکرات خود را از سر گیرند. در گفت وگوی تلفنی پنجشنبه شب دو طرف ضمن بررسی مسایل مهم دوجانبه، تحولات منطقه ای و بین المللی، راههای اجرایی و عملیاتی شدن هرچه سریع تر توافقات به عمل آمده را بررسی کردند. به گزارش «ایرنا» روسای جمهوری ایران و روسیه در این گفت وگو با تاکید بر گسترش روابط دو کشور در همه حوزه ها، برای توسعه هرچه بیشتر آن راههای جدید را مورد بررسی قرار دادند. احسن روحانی» در این گفت وگوی تلفنی با تاکید بر سرعت بخشیدن به گام هایی که برای اجرایی کردن توافق های به عمل آمده در بیشکک صورت گرفته است، گفت: «باید تمهیداتی اتخاذ شود که هر چه سریع تر در مرحله توافقات بیشکک بگذریم و به مرحله اقدامات مهم تر در روابط دو کشور برسیم.» حسن روحانی با توجه به نزدیک شدن برگزاری مذاکرات جامع در هفته جاری در وین تاکید کرد: «طرفین در مرحله مهمی برای

رسیدن به مذاکرات نهایی قرار دارند.» رئیس جمهوری با توجه به نقش آفرینی و موقعیت روسیه در میان مذاکره کنندگان هسته ای در گروه «۱۱+۵» ابراز امیدواری کرد که سایر دولت های حاضر در مذاکرات نیز با تعامل سازنده و عمل دقیق به تعهدات خود، به حل سریع تر پرونده هسته ای کمک کنند. همتای روس حسن روحانی نیز با استقبال از سرعت گرفتن اجرای توافق های به دست آمده در بیشکک به تشریح برخی از اقدامات انجام گرفته از سوی مسوولان روس در همین چارچوب در حوزه مسایل اقتصادی پرداخت و گفت: «همکاری های دو جانبه میان



تحولات مذاکره هسته ای و بحران اوکراین بررسی شد

رایزنی تلفنی پوتین – روحانی

ایران و روسیه باید به سرعت پیش بروند و من تمام تلاش خود را برای توسعه همکاری های اقتصادی میان دو کشور انجام خواهم داد.» رئیس جمهوری روسیه نیز با توجه به روند رو به پیشرفت مذاکرات و گفت وگوها در مذاکرات هسته ای نسبت به تداوم آن اظهار امیدواری کرد و افزود: «همه تلاش خود را می کنیم که موضوع هسته ای ایران به نتیجه نهایی برسد.» پوتین در این گفت وگوی تلفنی از «حسن روحانی» برای شرکت در نشست سران کشورهای حاشیه دریای خزر که سال جاری در «استراخان» روسیه برگزار می شود، دعوت به عمل آورد. دو

رئیس جمهوری:

باید امنیت خود را امنیت همسایگان بدانیم

روحانی: دانشگاه ها در ترسیم سیاست های آینده کشور و جهان نقش دارند

رئیس جمهوری همچنین در جمع دانشگاهیان عمان گفت: «امروز هیچ راهی برای امنیت و توسعه پایدار نداریم مگر آنکه امنیت خود را امنیت همسایگان بدانیم و توسعه خود را توسعه همسایگان.» حسن روحانی با تاکید بر اینکه «در مسایل فرهنگی باید اصول مورد توجه قرار گیرد و حفظ شود»، گفت: «باید نسل جوان را با زوایای دنیای امروز نیز آشنا کنیم.» روحانی اضافه کرد: «منطقه ما یعنی منطقه خاورمیانه ضمن اینکه خیلی حساس است، اما در عین حال با مشکلات بسیار زیادی نیز مواجه است.» او با یادآوری اینکه

در بازار داخلی را دنبال کرد.» روحانی با تاکید بر اینکه «تلاش ما این است که در بازار ایران تورم را به شاخص و رشد قابل قبولی برسانیم»، گفت: «طی شش ماه گذشته ما توانستیم تورم نقطه به نقطه را ۲۲ واحد کاهش دهیم.» رئیس جمهوری تاکید کرد: «شرایط منطقه ای را طوری دنبال می کنیم که ایران به محیط امنی برای سرمایه گذاری خارجی تبدیل شود.» رئیس جمهوری افزود: «می دانم مسایل اختلافی کوچکی وجود دارد اما توسعه اقتصادی همه را به حاشیه می برد. ضمناً بازار گان و سرمایه گذاران تنها پیام آور سرمایه اقتصادی نیستند بلکه پیام آور صلح و امنیت و رفح سوتفاهم هاستند.»

طرف درباره آخرین تحولات منطقه، بحران اوکراین و پیامدهای بین المللی آن تبادل نظر و توافق کردند به مشورت های خود درخصوص موضوعات منطقه ای و بین المللی ادامه دهند.

رایزنی عراقی در مسکو و پکن

گفتنی است «سید عباس عراقچی» معاون امور حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه در آستانه دور دوم مذاکرات جامع هسته ای در وین، به منظور رایزنی با همتایان خود راهی مسکو و سپس پکن شد. گفته می شود رایزنی های عراقچی در مسکو به شدت فشرده بوده است. عراقچی در این رایزنی ها دیدار پنج ساعته ای با «سرگنی رابیکوف»، معاون وزیر خارجه روسیه و نماینده روسیه در مذاکرات هسته ای داشت. او در این دیدار درباره موضوعات نشست آینده ایران و گروه «۱۱+۵» در وین از جمله موضوع غنی سازی، ابعاد و اندازه آن، رفع نگرانی برخی طرف ها درباره فعالیت رآکتور آب سنگین اراک و همکاری را در کاربردهای صلح آمیز هسته ای، مباحث جزئی و مهمی را مطرح کرد. در گام دوم این سفر نیز «سید عباس عراقچی» با سفر به پکن با معاون وزیر خارجه چین و نماینده این کشور در مذاکرات هسته ای دیدار و گفت وگو کرد. عراقچی در ارزیابی خود از این سفر ها تاکید کرده که چارچوب مشورت ها در ادامه همان رایزنی های مستمر گذشته بوده که در آستانه دور بعدی مذاکرات ایران و «۱۱+۵» هم لازم بوده است. عراقچی تاکید کرد، با توجه به اینکه بحث های هسته ای به تدریج شکل جدی تری به خود می گیرد، به رایزنی های جدی تری هم نیاز داریم. معاون وزیر امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره احتمال تأثیر گذاشتن موضوعاتی همچون بحران اوکراین و کشمکش روسیه با اتحادیه اروپا و آمریکا در این موضوع بر مذاکرات هسته ای با توجه به نقش روسیه در گروه ۱۱+۵ اظهار کرد: در رایزنی با مسکو درباره اوکراین تبادل نظر شد. او تاکید کرد: «هیچ موضوعی نباید بر مذاکرات هسته ای ایران و «۱۱+۵» تأثیر بگذارد.»

«زمانی وقتی بحث تروریسم مطرح می شد یاد خمرهای سرخ و بیهاری تأمل می افتادیم»، افزود: «اما امروز وقتی بحث تروریسم مطرح می شود نام گروه هایی مطرح می شود که به دروغ خود را مسلمان می نامند.» روحانی با ابراز تأسف از اینکه این سرمایه های بزرگ اسلام مورد بی توجهی قرار گرفته است، گفت: «اسلام سرمایه های بزرگی دارد که متأسفانه در رقابت های غلط و کشتار مصرف می شود و به هدر می رود.» رئیس جمهوری در ادامه با منسوخ خواندن آنچه در گذشته در بحث عرب و عجم وجود داشت، گفت: «اسرور باید اختلافات را کنار بگذاریم.» روحانی با اشاره به وضعیت پرونده هسته ای کشورمان یادآور شد: «در مساله هسته ای خود با کشورهای غربی ۱۰ سال دچار اختلاف نظر بودیم اما چندماه مذاکره جدی رودررو به حل موقی دست یافتیم و امروز برای راه حل جامع و مسایل نهایی در حال گفت وگو هستیم، در حالی که کسانی که دنبال خشونت و افراط هستند از این روند خوشحال نیستند.»

کوتاه دیپلماسی

اوباما در نامه ای از کنگره خواستار شد

تعمید وضعیت اضطراری علیه ایران

● انتخاب: رئیس جمهوری آمریکا در نامه ای به کنگره آمریکا، با تمهید وضعیت اضطراری در قبال ایران، قانونی را که ۱۹ سال پیش در این زمینه وضع شده بود، برای یکسال دیگر اجرایی نگه می دارد. قانون وضعیت اضطراری در قبال ایران در ماه مارس ۱۹۹۵ وضع شد و طبق مفاد آن بعد از یکسال خودبه خود منقضی می شود مگر اینکه ۹۰ روز پیش از تاریخ انقضای یکساله رئیس جمهوری آمریکا در نامه ای به کنگره از تمدید آن خبر بدهد. قانون وضعیت اضطراری در قبال ایران در ۱۹ سال گذشته به طور متناوب تمدید شده است.

سفر اخضر ابراهیمی به تهران

● ایلسنا: روزنامه سعودی الحیات از سفر اخضر ابراهیمی فرستاده ویژه سازمان ملل در روز شنبه به ایران خبر داد. روزنامه الحیات عربستان به نقل از منابع خود اعلام کرده است که اخضر ابراهیمی فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه فردا وارد ایران می شود. بر اساس این گزارش، ابراهیمی امروز بعد از شرکت در جلسه مجمع عمومی سازمان ملل قرار است نیویورک را به مقصد تهران ترک و فردا وارد ایران شود.

اعتراض شدید ایران

به سخنان وزیر کشور لبنان

● ایرنا: «غضنفر رکن آبادی» سفیر تهران در بیروت مراتب اعتراض شدید و رسمی تهران به اظهارات اخیر ضد ایرانی «نهاد المشوق» وزیر کشور لبنان را به «میشل سلیمان» رئیس جمهوری و «تمام سلام» نخست وزیر این کشور اعلام کرد. سفیر کشورمان برای اعلام اعتراض رسمی به اظهارات این مقام لبنانی به طور جداگانه با رئیس جمهوری و نخست وزیری لبنان دیدار و گفت وگو کرد. با این حال، رئیس جمهوری لبنان در دیدار با سفیر ایران، تاکید کرد که این اظهارات به هیچ وجه بیانگر سیاست و موضع رسمی دولت لبنان نیست.

وزیر امور خارجه یونان در راه تهران

● ایلسنا: وزیر امور خارجه یونان روز شنبه با همتای ایرانی خود محمدجواد ظریف و همچنین حسن روحانی و علی لازیجانی دیدار و گفت وگو خواهد کرد. وزیر امور خارجه یونان روز یکشنبه نیز با آیت الله هاشمی رفسنجانی و علی شمخانی دیدار و گفت وگو خواهد کرد. اوتگلو س ونیزلوس وزیر امور خارجه یونان و معاون دولت این کشور روز جمعه برای دیدار با مقامات کشورمان به جمهوری اسلامی ایران سفر می کند.

